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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Autor: Eliška Voříšková

Vedoucí práce: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Barbora Košťálová

Název práce: KONSENZUS ČESKÉ TERMINOLOGIE V PROBLEMATICE

ADHERENCE K LÉČBĚ

ÚVOD & CÍLE: Terminologie užívání léčiv prošla v posledních 50 letech velkou

proměnou. Jelikož se jednotlivé termíny nestaly ustálenými, jsou často mylně užívány

a dochází k jejich vzájemným záměnám. Cílem práce bylo provést rešerši české

literatury a ustanovit terminologický konsenzus v problematice adherence k léčbě

pomocí Delphi šetření.

METODIKA: Pro český jazyk byla vypracována rešerše literatury publikované

do 6. 1. 2021 v databázích Solen, ProLékaře.cz, BMČ a PubMed. Nalezeno bylo

122 publikací zveřejněných v letech 1998 až 2020, zabývajících se adherencí k léčbě.

Na základě výsledků rešerše byl sestaven dotazník pro tříkolové Delphi šetření

a seznam panelistů přizvaných k účasti v šetření. Dotazník byl anonymní, probíhal

online a obsahoval otázky na překlad 7 pojmů a jejich definic vycházejících z anglického

dokumentu tzv. ABC Taxonomy.

VÝSLEDKY: V 1. kole Delphi šetření bylo osloveno 106 panelistů, z nichž 46 respondentů

odpovědělo na dotazník, přičemž byl ustanoven konsenzus pro definici dvou pojmů.

Ve 2. kole odpověď zaslalo 32 z panelistů 1. kola a byl ustanoven konsenzus pro český

ekvivalent jednoho pojmu a definici čtyř pojmů. V posledním 3. kole dotazník vyplnilo

celkem 24 osob, kdy byl ustanoven konsenzus i pro zbylé pojmy a definice. České

ekvivalenty termínů souvisejících s užíváním léčiv jsou následující: adherence k léčbě,

zahájení léčby, zavedení léčby, přerušení léčby, setrvání na léčbě, management adherence a obory

související s adherencí.

ZÁVĚR: Nejednotnost užívání termínů týkajících se problematiky adherence k léčbě

se ukázala jako velmi častý jev české literatury. Na základě Delphi šetření se podařilo

ustanovit konsenzus pro všech sedm českých pojmů a definic týkajících se užívaní léčiv.

KLÍČOVÁ SLOVA: adherence k léčbě, terminologie, konsenzus, Delphi šetření
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and Clinical Pharmacy

Author: Eliška Voříšková

Supervisor: PharmDr. Kateřina Malá, Ph.D.

Consultant: Mgr. Barbora Košťálová

Title of thesis: CONSENSUS OF CZECH TERMINOLOGY IN THE FIELD

OF MEDICATION ADHERENCE

BACKGROUND: The terminology of medication adherence has undergone a vast change

over the last 50 years. As individual terms have not become established, they are often

misused and interchanged between each other. The aim of this work was to analyze

the Czech literature and to establish a consensus in the field of terminology

of medication adherence using Delphi round survey.

METHODS: For Czech language, a search of literature released before January 6th, 2021

in databases Solen, ProLékaře.cz, BMČ and PubMed was reviewed. There were

122 articles published between 1998–2020, themed on the medication adherence. Based

on the review, a questionnaire for three-round Delphi survey was created as well as a list

of panelists invited in the survey. The survey was online, anonymous and contained

questions about translation of 7 terms and their definitions established by the English

document so-called ABC Taxonomy.

RESULTS: In the 1st round of the Delphi survey, 106 panelists were contacted, 46 of whom

responded. A consensus on the definition of two terms was established. In the 2nd round,

32 respondents from the 1st round filled the questionnaire. A consensus on the Czech

equivalent of one term and four definitions was established. In the 3rd round,

the questionnaire was filled by 24 of respondents. Based on the results from the last

round, a consensus for the rest of terms and definitions was established.

Czech equivalents of terms related to medication adherence are as follows: adherence

k léčbě, zahájení léčby, zavedení léčby, přerušení léčby, setrvání na léčbě, management adherence

and obory související s adherencí.

CONCLUSION: Disunity of using terminology of medication adherence is a very common

phenomenon of the Czech literature. It was possible to establish a consensus for seven

Czech terms and definitions related to medication adherence based on Delphi survey.

KEYWORDS: medication adherence, terminology, consensus, Delphi survey
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1. ÚVOD & CÍLE

Terminologie užívání léčiv nebyla až do první poloviny 70. let 20. století jasně

definovaná v žádném z evropských jazyků. S velkým rozmachem vědeckého výzkumu

a vědeckých publikací se však ukázalo jako nutné mít jasně ustanovené názvosloví, které

by mohlo být používáno bez ohledu na geografické determinanty výzkumníků. I přesto,

že k definování nezbytných termínů docházelo v průběhu let, s postupně se měnící

mentalitou populace bylo nevyhnutelné těmto potřebám průběžně uzpůsobovat

i terminologii. Jen za posledních 50 let od vzniku prvního termínu prošlo názvosloví

výraznou proměnou a pouze pro pojem „užívání léčiv“ byly použity a definovány čtyři

termíny (compliance, adherence, persistence, concordance), každý s trochu odlišným

významem a konotací.

Protože jednotlivé termíny vznikaly v rychlém sledu zhruba s desetiletým rozestupem,

neměly dostatek času na to, aby se staly ustálenými. Pojmy jsou často mylně používány

a vykládány a dochází k jejich vzájemným záměnám jak v rámci anglické, tak české

literatury. Pro správné interpretování vědeckých publikací, usnadnění komunikace

i mezi cizojazyčnými kolegy a menšího počtu chybování při opakování vědeckých

experimentů je nezbytné, aby se užívání jednotlivých termínů stabilizovalo a literatura

popisující užívání léčiv byla v jejich aplikování jednotná a nedopustila jejich záměny.

Pro urychlení unifikujícího procesu se pod záštitou společnosti ESPACOMP

(International Society for Medication Adherence) objevila snaha o vytvoření jednotné

terminologie v anglickém jazyce jakožto součásti projektu ABC Taxonomy (Ascertaining

Barriers for Compliance: policies for safe, effective and cost-effective use of medicines in Europe)

publikovaného v roce 2012 [1]. Byl vytvořen komplex sedmi pojmů a definic

pro usnadnění měření adherence k léčbě a následného sjednocení literatury za účelem

získání přesnějších interpretací vědeckých publikací.

Projekt se stal inspirací pro ustanovení konsenzu pro francouzský a německý jazyk,

ke kterému došlo v roce 2019 [2]. Rozdělení pojmů pro užívání léčiv dle ESPACOMP

bylo a je, vzhledem k jeho unikátnosti, dále používáno i v rámci dalších aktivit této

společnosti, a to včetně definování terminologie užívání léčiv v dalších evropských

jazycích (např. holandština, italština, portugalština, rumunština, španělština) [3].

Cílem diplomové práce je vypracování rešerše české literatury, zabývající se

terminologií adherence k léčbě a následné ustanovení konsenzu české terminologie

v rámci této problematiky pomocí Delphi šetření.
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2. TEORETICKÁ ČÁST – PROBLEMATIKA ADHERENCE

2.1. CO JE TO ADHERENCE

Pojem adherence má několik významů, které od sebe nelze bez další specifikace

jednoznačně rozlišit. Do češtiny může být slovníkem doslovně překládána jako

„přilnavost“, „věrnost“, „lpění“ nebo „dodržování“. Různé významy tak adherenci dělí

do dvou skupin. Jedna leží v přírodovědné oblasti, kde se používá ve smyslu přilnavosti

k povrchu (např. bakteriální adherence ke tkáni [4], lymfocytární adherence ke stelárním

buňkám jater [5]). Druhá skupina spadá pod zdravotnictví, ve kterém lze adherenci

volně přeložit spíše jako věrnost, lpění nebo dodržování. V rámci tohoto významu může

být adherence rozdělována na tři různé fenomény:

• adherence zdravotníka k doporučeným postupům (dodržování psaných

doporučení, lpění na doporučeních) [6, 7];

• adherence pacienta k pokynům zdravotníka (dodržování pokynů

a doporučení zdravotníka týkající se léčby, léčebných postupů a režimových

opatření) [8, 9];

• adherence pacienta k léčbě (dodržování léčby, lpění na užívání léčiv

dle rozpisu lékaře) [10, 11].

Uvedené fenomény spolu vzájemně souvisí a při léčbě se dvojice zdravotník-pacient

dotkne více či méně problematiky každého z nich.


[…]


jako procházelo definování pojmů vysvětlujících užívání léčiv rychlou proměnou

ve světové literatuře, tak se ani jednotliví respondenti nedokázali jednoznačně shodnout

na nejlepším vhodném termínu pro popis užívání léčiv dle předepsaného režimu

(adherence k léčbě vs. adherence k farmakoterapii). Je proto vysoce pravděpodobné, možná

i nevyhnutelné, jak ostatně uvedl jeden z respondentů třetího kola, že za několik let bude

potřeba přehodnotit toto schválené názvosloví a konsenzuálně ustanovit či poupravit

novou terminologii na poli problematiky užívání léčiv.

Tato neshoda může být umocněna potenciálním nenalezením všech odborníků

zabývajících se touto problematikou, zvláště těch, kteří nepublikují, neboť na podkladě

publikační aktivity byl sestaven kontaktní soubor panelistů. Tito pak nemohli přispět

ke skupinovému konsenzu, což by mohlo změnit výsledky Delphi šetření. Se snahou

eliminovat tento faktor byli respondenti v prvním kole požádáni o přeposlání dotazníku

dalším odborníkům zabývajících se touto problematikou. Třebaže byl celkový počet

účastnících se respondentů v prvním kole vysoký, došlo k poklesu panelistů v dalších

kolech. To může být vysvětlené ztrátou zájmu respondentů o výsledný konsenzus,

nepochopením dotazníkového šetření, výrazným nesouhlasem s formou šetření,

zapomenutím vyplnění následujícího kola i přes obdržení upomínkového e-mailu,

či vysokou náročností dotazníku na pozornost a čas. Průměrná doba vyplňování

prvního kola dotazníku byla zhruba 20 minut. Následující kola byla kratší a respondenti

nad nimi strávili průměrně 10 minut.

Dalším omezením je fakt, že s klesajícím počtem respondentů se snižovalo zastoupení

odpovědí v absolutních číslech počtu hlasů. Například u pojmu setrvání na léčbě mohou

výsledná procenta v jednotlivých kolech mylně vést k domněnce, že v průběhu celého

šetření tato možnost získala podobný počet odpovědí. Ve skutečnosti však největší počet

hlasů (30) získala v prvním kole (65,2 % z 46) a nejméně (16) ve třetím kole (66,7 % z 24).

U pojmu zahájení léčby lze pozorovat podobné procentuální zastoupení odpovědí

v prvních dvou kolech. Nicméně v prvním kole tato možnost získala celkem 38 hlasů

(82,6 % z 46), oproti 27 hlasům z druhého kola (84,4 % z 32), ve kterém byl ustanoven

konsenzus.
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Jako limitace této studie může být považována skutečnost, že nebyl zjišťován konsenzus

pro anglické pojmy compliance a concordance a jejich definice z důvodu jejich nezařazení

do ABC taxonomie. Jak ukázala nalezená česká literatura i jednotlivé slovní odpovědi

účastníků šetření, odborníci v používání těchto pojmů a jejich odlišování od adherence

k léčbě často chybují a jsou si v něm nejistí. Proto by bylo vhodné sjednotit význam

a pojmenování i těchto dvou pojmů nad rámec zadání mezinárodního projektu.

Co se týká samotného průběhu Delphi šetření, lze za omezení považovat právě

nemožnost vedení diskuze mezi odborníky. Pomocí ní by bylo možné vysvětlit

respondentům rozdíl mezi slovem léčba a farmakoterapie, případně rozdíl mezi adherencí

k léčbě a compliance. Tím by ale mohl být ovlivněný jejich úsudek, čemu se však

nepodařilo vyhnout ani v podobě dotazníkové studie, která byla zvolena. Respondenti

v rámci Delphi šetření vždy obdrželi u jednotlivých možností i procentuální zastoupení

respondentů z předchozích kol. To mohlo potenciálně usměrňovat jejich úsudek právě

na základě obdržené zpětné vazby.
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5. ZÁVĚR

Na základě provedené rešerše české literatury na téma terminologie adherence k léčbě

bylo prokázáno, že čeští autoři jsou v užívání jednotlivých termínů a definic nejednotní.

Během tříkolového dotazníkového Delphi šetření se tento problém na podkladě

neshody respondentů na jednotlivých výrazech ukázal jako stále aktuální. I přesto,

že na žádném z pojmů a definic dotazovaných během šetření nepanovala v prvních

dvou kolech stoprocentní shoda, tak se ve třetím kole podařilo ustanovit konsenzus

pro vybranou terminologii v českém jazyce související s problematikou adherence

k léčbě.

V blízké budoucnosti bude tato národní terminologie a taxonomie publikována

v odborné literatuře za účelem sjednocení vědeckých publikací a unifikace

zdravotnického jazyka pro snazší komunikaci mezi odborníky, kteří se zabývají

užíváním léčiv. Završením projektu bude společná mezinárodní publikace

ustanovených konsenzů terminologie pro další evropské jazyky se společností

ESPACOMP. V případě, že v budoucnu dojde k přehodnocování českých pojmů

a definic, bude žádoucí do šetření přidat i otázky týkající se antonym ustanovených

termínů, jelikož byla v rámci literární rešerše prokázaná nejednotnost v jejich užívání.

Rovněž se nabízí i zařazení pojmů compliance a concordance, pro které zatím konsenzus

v českém jazyce ustanoven nebyl.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABC Ascertaining Barriers for Compliance

BMČ Bibliographia medica Čechoslovaca

DSE pracovník v profesi farmakovigilance (Drug Safety Expert)

ESPACOMP International Society for Medication Adherence

HTA pracovník na pozici hodnocení zdravotnických technologií (Health

technology assessment)

MEDLINE Medical Literature Analysis and Retrieval System Online

MeSH Medical Subject Headings

MS Microsoft

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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