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Přínos Elišky Voříškové nelze hodnotit jinak než výborně, a to jak z pohledu práce s textem,
efektivního a metodicky správného postupu a týmové spolupráce, tak z hlediska získání
hodnotných výsledků, které mají potenciál pro publikování v odborném periodiku. Eliška si velmi
rychle osvojila principy vědecké práce a navázala na výzkum problematiky adherence k léčbě.
Prokázala také dobrou orientaci v literatuře a jazykovou vybavenost, která je při zhotovování
konsenzuálních překladů termínů a defenic velmi důležitá. Vše je podtrženo úspěchem ve
fakultním a nadnárodním kole Studentské vědecké konference, kde Eliška získala vždy 1. místo
a prokázala tak i výborné umění prezentovat a diskutovat výsledky.
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